18. Versus 18 dilatatur et amplificatur ideam, imaginem propositam in v. 17. Secundum v. 17 populus Israel ita adhaeret idolis, ut unum quoddam cum eis fiat. Haec intima adhaesio Israelis ad idola, haec arcta coniunctio Israelis cum idolis praeprius manifestatur in idololatricis sacrificiis. V. 18 describit, quomodo celebrari consueverint haec idololatrifica sacrificia: Primum fiunt epulae, post epulas satiati et inebriati socii idololatricorum sacrificiorum se dedunt fornicationibus, sexualibus excessibus cum meretricibus, hierodulis (vide vv. 13. 14) etc. ita, ut quasimodo pro operimento ignominiam fornicationis habeant ad instar quiescentium et dormientium, qui pro operimento habent aliquod stragulum vel aliquem pulvinum.

Versum 18, quem versum varii exegetae (Orelli, Houtsma, Bachmann, Hitzig, Ewald etc.) non semper feliciter reconstruere conati sunt (vide Marti, l. c. p. 45, 46), nos legimus ita:

18 a סָר סָבְאָם

18 b הִזְנִיחַ הִזְנִי

18 c אָדָּבּוּ אֶהוּב קָלוּן מִנְּנָה

Haec nostra lectio duas tantum correcturas hodierni textus M facit:

1. in v. 18c pro aenigmatico M „אָדָּבּוּ“ ponit infinitivum absolutum „אֶהוּב“, qui infinitivus absolutus, accentuans praedicatum „אָדָּבּוּ“ (= adamaverunt), expostulari videtur a praecedenti (in 18b) infinitivo absoluto (coniugationis hiph‘il) „הִזְנִיחַ“, qui infinitivus etiam accentuat praedicatum „הִזְנִי“ (= instituerunt fornicationes);

2. in v. 18c pro obscuro et inclaro M „מִנְּנָה“ ponit „מִנְּנָה“ (= operimentum).

19 V. 19 dilatatur iterum ideam, imaginem propositam in v. 18. Secundum v. 18c habent inebriati, satiati et sexualibus excessibus dediti socii idololatricorum sacrificiorum pro operimento ignominiam fornicationis, sed nunc veniet poena offensi Jahve:

v. 19: ventus colligabit illud operimentum ignominiae fornicationis in laciniis eius ita, ut inebriati, satiati et sexualibus excessibus dediti socii sacrificiorum idololatricorum sint quasi denudati et erubescant in peccaminosis idololatricis sacrificiis suis.

V. 19a: „אוֹתָהּ = illud“, scilicet „מִגְנָה = operimentum“.

V. 19a: „בְּכַנְפֵיהָ = in laciniis eius“, i. e. in laciniis operimenti.

V. 19b: nonnulli codices MSS legunt pro nostro „מִזְבְּחֹתָם = in sacrificiis suis“ expressionem „מִמִּזְבְּחֹתָם = in altaribus suis“.

Adiungimus:

Quis audeat fragmentum 4₁₅₋₁₉, ubi in vv. 17 – 19 modo tam ingenioso, etsi exstatico, nervoso, rescisso et obscuro, describuntur arcta adhaesio Israelis ad idola, idololatrata sacrificia populi et poena populo inflicta a Jahve pro his sacrificiis, declarare tamquam fragmentum non hošeanum, tamquam posterius additamentum? Si ullum fragmentum libri Hošee, tunc certe fragmentum 4₁₅₋₁₉ expostulat propter suum argumentum et stylum originem hošeanam.

Versibus 4₁₋₁₀ utitur Ecclesia tamquam lectionibus Breviarii in feria 2 post Dominicam 4 Novembris.

Ad v. 4₁₁ provocat Catechismus Romanus III 7. 9.

CAPUT V

Sacerdotes, populus, aula regia, hi omnes sunt rei venturae perditionis Israelis, a qua perditione etiam Juda non excludetur.

1. Audite hoc, sacerdotes,
attendite, domus Israel,
auribus percipite, domus regis,
quia vobis (est) iudicium hoc;
nam laqueus facti estis Mispae,
rete expansum super Tabor.

2. Foveam Šittîm profundam fecerunt,
ego autem ero castigatio omnibus iis.

3. Ego novi Ephraimum,
Israel non est absconditus ante me;
nunc enim, Ephraime, instituisti fornicationes,
contaminatus est Israel.

4. Opera eorum non permittunt,
ut redeant ad Deum suum,
nam spiritus fornicationis (est) in corde eorum
et Jahven non noverunt.

5. Flectetur superbia Israelis in conspectu eius,
Israel et Ephraim corruent in delicto suo,
corruet etiam Juda cum eis.

6. Cum pecoribus suis et cum armentis suis vadent,
ut quaerant Jahven,
sed non invenient,
– subtraxit se eis.

7. In Jahven praevaricati sunt,
nam filios alienos genuerunt;
nunc arans agros eorum comedet eos.
8. Clangite bucinā Gibeae, tubā Ramae,
ululate Bethavene, post tergum tuum, Benjamine!
9. Ephraime, eris in desolationem in die correptionis,
super tribus Israel annuntiavi firmum decretum.
10. Facti sunt principes Juda tamquam demoventes terminum,
effundam super eos sicut aquam iram meam.
11. Ephraim opprimetur, frangetur iudicio,
nam libenter discessit a praecepto.
12. Ego ero sicut tineam Ephraimo,
sicut putredo domui Juda.
13. Videbit Ephraim morbum suum,
Juda ulcus suum;
ibit Ephraim ad Aššur,
mittet Juda ad Regem Magnum,
hic autem non poterit sanare vos
nec medebitur ulceri vestro.
14. Nam ego ero sicut leo Ephraimo,
sicut leunculus domui Juda,
ego, ego rapiam et vadam,
tollam et non erit eripiens.

15. Vadam et revertar ad locum meum,
donec poenitentiam agant et quaerant faciem meam,
requirant me in tribulatione sua.

ADNOTATIONES

1-2. Iudicium Jahve, proclamans imminentem poenam, dirigitur contra sacerdotes, populum, aulam regiam, quia hi omnes speciali aliquo modo idololatrio Mispae, super montem Tabor et in Šittim contra Jahven praevaricati sunt.

V. 1 e: „מִצְפָּה = Mispa“, est utique Mispa in Gilead, in regione transjordanica, quem locum multi eundem esse putant ac hodiernum locum „es – Salt“; hodierno „es – Salt“ est propinquus mons ab Arabis nominatus „Ĝebel Ôše“ , i. e. mons Hošae.

V. 1 f: „תָּבֹר = Tabor“, hodiernus „Ĝebel et-Tor“, ad orientem oppidi Nazareth.

V. 2 a: Loco obscuri et inclari M „וְשִׁחְטָה שְׂטִיִּים הָעֵמִיקוֹ“ est utique legendum „וְשִׁחְטָה הַשְּׂטִיִּים הָעֵמִיקוֹ“ = et foveam Šittim profundam fecerunt“. Šittim est hîc aequae ac in v. 1e Mispa et in v. 1f Tabor nomen proprium et denotat locum ex Num 25₁ bene notum, ubi ex Aegypto in Canaan proficiscentes Israelitae idolum Baal-Peor coluerant.

Ex vv. 1. 2 cum magna certitudine conicere possumus tempore Hošae Mispam, montem Tabor, Šittim, quae loca bene nota erant ex praeterita historia nationali, occasionem praebuisse cultui idololatrio Jahve.

In v. 1 loquitur propheta de sacerdotibus, populo, aula regia in 2. persona numeri pluralis, in v. 2 in tertia persona numeri pluralis. Signum exstatici, nervosi, rescissi et obscuri styli prophetici!

2 b: Lectio M „וְאֲנִי מוֹסֵר“ = et ego ero castigatio“ optime quadrat in contextum et non est necesse reconstruere cum Cheyne-o et cum Marti-o (l. c. p. 47): „וְאֵין מוֹסֵר“ = et non est correctio.“

3. Jahve bene novit ad fornicationes, i. e. ad infidelitatem se inclinantem Ephraimum, bene novit tot maculis et peccatis oneratum Israel.

Voce „Ephraim“ designatur „per se“ maxima et potentissima tribus inter illas tribus israeliticas, quae post divisum regnum unitum constituerant regnum septentrionale – regnum Israel; in territorio tribus Ephraim erat caput regni, Samaria. In libro Hošae designatur plerumque per metaphoram (pars potior pro toto) voce „Ephraim“ Israel, i. e. septentrionale regnum Israel. Nonnumquam, sed raro, habet liber Hošae, loquens de Ephraimo, prae oculis solummodo illam maximam et potentissimam tribum Ephraim, in cuius territorio erat Samaria.

In v. 3 significant voces: „Ephraim, Israel“ idem, habitatores septentrionalis regni Israel.

In v. 3c loquitur propheta de „Ephraimo“ in secunda persona numeri singularis masculini, in 3d de „Israele“ in tertia persona numeri singularis masculini. Typicum exemplum exstatici, nervosi et rescissi styli prophetici!

Nonnulli, uti Marti (l. c. p. 47), Wellhausen (l. c. p. 113), vident i vv. 3 cd posterius additamentum, sed sine sufficiente ratione!

4. Propter opera fornicationis et defectum scientiae Dei non revertetur Israel ad Jahven.

In v. 4 loquitur propheta de Israele in tertia persona numeri pluralis masculini.

5. Jahve humiliabit superbum Israelem. Corruet Israel et in Israele praeprimis potentissima et maxima tribus Ephraim, sed corruet etiam Juda, meridionalis frater Israelis.

V. 5a: in conspectu eius, i. e. in conspectu Jahve.

In v. 5b elidunt nonnulli vocem „Ephraim“ tamquam superfluum. Immerito, nam vox „Ephraim“ designat hîc solummodo tribum Ephraim, potentissimam et maximam tribum septentrionalis regni Israel, – non totum septentrionale regnum Israel, ita ut sensus v. 5b sit: corruet totum regnum Israel, corruet autem praeprimis potentissima et maxima pars huius regni, tribus Ephraim.

V. 5c: Nonnulli putant v. 5c esse propter mentionem Judae posterius additamentum. Nos non ita! Recole ea, quae diximus multis aliis locis ad quaestionem, utrum potuisset et debuisset Hoſea, etsi civis regni Israel, sed fervidissimus zelator puri cultus Jahve et peritissimus vir praeteritae nationalis historiae totius Israelis (= Israelis et Judae), data occasione mentionem facere Judae, meridionalis fratris Israel.

6. In vanum studebit Israel magnificis sacrificiis placare Jahven, – Jahve subtraxit se ei.

Modus, quo v. 6 c et v. 6 d inter se connexi sunt, praebet classicum exemplum nervosi et rescissi styli prophetici.

In v. 6d legunt nonnulli loco M „ לָקַח = subtraxit se“ vocem „ לָקַחְתִּי “ subtraxi me“. Haec reconstructio, qua stante sensus loci manet idem, videtur nobis esse superflua.

7. Israelitae praevaricati sunt in Jahven; praevaricati sunt in Jahven praeprimis in idololatricis sacrificiis, in quibus sub praetextu religiosorum, sed a Jahve severe vetitorum – quia impudicorum et incestorum – actuum sibi illegitimos filios procreaverunt. Sed hi filii, procreati in fornicationibus, occupati postea in agris et domibus Israelitarum – patrum suorum tamquam

semifilii et tamquam servi, comedent patres suos, i. e. constituent magnum damnum et dedecus cum spirituale (i. e. quoad religionem et nationalem conscientiam), tum temporale (i. e. quoad agros, domos et alias possessiones) pro patribus suis et eorum familiis.

Nostra versio v. 7 correspondet fere „ad verbum“ textui M et quadrat suo argumento in praecedentem et sequentem contextum; solummodo in v. 7 c legimus loco inclari „חֲרֹשׁ“ vocem „חֲרֵשׁ = arans“. Cum hebraicae litterae „ד“ et „ר“ sua externa forma simillimae sint, bene intelligitur, quomodo copistae in v. 7 c loco „חֲרֵשׁ“ vocem „חֲרֹשׁ“ ponere potuerint. Reconstructiones v. 7 c, quas affert Wellhausen (l. c. p. 114) et Marti (l. c. p. 49), qui posterior (Marti) vertit versum 7 c :

Nun soll sie verzehren ein Vertilger
Und sollen verwüstet werden ihre Felder,

sunt allatae a procul et valde artificiosae, propterea parum verosimiles.

8. Israel corruet (55), nam Jahve subtraxit se ei (56) et occasione idololatriae et impudici-incesti cultus procreati illegitimi filii constituent summum periculum pro Israele (57). Propterea propheta in v. 8 postulat, ut hic tristis nuntius appropinquantis ruinae publicetur et notus fiat ubique in regno Israel usque ad extremam meridionalem, ad regnum Israel adhuc spectantem tribum Benjamin, in cuius confinibus erant civitates Gibeā, Rama, Bethaven = Bethel.

Gibeā est hîc Gibeā tribus Benjamin (vide Jud 19¹³), hodiernus locus Tell-el-fûl, situs ad septentrionem Jerusalem, in via, quae ducit a Jerusalem versus Nâbulum. Rama est hodiernus pagus Er-Râm, situs non longe ad septentrionem a Tell-el-fûl. Bethaven (= domus iniquitatis) est increpans nomen pseudonymum pro Bethel (= domus Dei), quo pseudonymo nomine denominatur civitas Bethel a propheta nostro ob suum cultum idololatricum (vide Am 5³). Civitas Bethel sita erat in confinibus tribus Benjamin et tribus Ephraim, ita ut propheta pleno iure in v. 8b scribere posset:

ululate Betavene post tergum tuum, Benjamine!

In v. 8b legunt loco M „אַחֲרַיִךְ = post tergum tuum“ Wellhausen (l. c. p. 114) „הַחֲרֵדוּ = setzt in Schrecken!“ et Marti (l. c. p. 49) cum G, qui ponunt ibi ἐξέσταν, „יִחַדְדוּ = es zittere vor Schrecken!“ Quae reconstructiones nos putamus, uti ex immediate dictis patet, superfluas.

9. Ephraim = Israel propterea in poenam desolabitur, sicuti Jahve hoc statuit immutabili decreto suo.

„Ephraim“ in v. 9a et „Israel“ in 9b significant idem, regnum Israel.

V. 9a: M „תְּהִיָּה“ est vertendum secunda persona numeri singularis: „eris“, nempe „tu, Ephraime!“.

V. 9b: annuntiavi firmum „decretum“, i. e. „annuntiavi ego, Jahve, immutabile decretum meum“.

In v. 5s loquitur propheta de Israele in tertia persona numeri singularis, in vv. 56.7 in tertia persona numeri pluralis, in v. 58 in secunda persona numeri pluralis; in v. 58b propheta alloquitur Benjaminum et in v. 59a Ephraimum in secunda persona numeri singularis. Omnia haec sunt signa exstatici, nervosi, rescissi et obscuri styli prophetici, et nihil aliud est exinde concludendum. Similia invenimus innumeris aliis locis libri Hošee. Ipse hic exstaticus, nervosus, rescissus et obscurus stylus est luculentissimum testimonium hošeeanae originis talium fragmentorum libri Hošee.

10. In v. 510 facit propheta brevem mentionem meridionalis fraterni regni Juda et quidem principum-nobilium eius: Principes-nobiles Juda sunt tamquam demoventes terminum, i. e. agunt fraudulenter, propterea ira Jahve super eos!

In v. 10a volunt nonnulli loco M „יהוּדָה“ legere vocem „יִשְׂרָאֵל“. Sed immerito! Cur, dicitur paulo inferius in fine adnotationum huius capituli.

11. In v. 11 transit propheta iterum ad solum Israel: Ephraim-Israel frangetur et punietur iusto iudicio Dei, nam deseruit mandata et praecepta Jahve.

Nostra versio v. 11 est versio „ad verbum“ textus M et optime quadrat quoad sensum in praecedentem contextum vv. 56–9.